תודה מקרב לב גם לגב' אביבה הזו יושבת ראש יד למורשת חיים הזו' ולמר גיל וייסבלאי, מנהל הארכיון בה, על הסיוע במידע ובמסמכים ארכיוניים, ולאקדמיה ללשון העברית על הרשות לדלות מידע ממאגרי המילון ההיסטורי. ההדגשות במובאות הן משלנו אלא אם צוין אחרת.

1. דן לאור, 'מ"הדרשה" לכתב אל הנוער העברי': הערות למושג "שלילת הגולה", אלפיים, 21 (תשס"א), עמ' 171-186.

2. דן לאור, "הדרשה" אחר חמישים שנה, הארץ, ערב סוכות תשנ"ד, 29 בספטמבר 1993.

אחת התופעות המתמיהות בהתקבלותו של הסיפור היא, שבחמישים שנות הפולמוס שהתנהל סביבו לא נתגלו חילוקי דעות של ממש באשר לפירושו. למן המאמרים שפורסמו על הסיפור מיד עם הופעתו, פרי עטם של שרגאי בהצופה, אב"א אחימאיר בהמשקיף ורבקה גורפיין בהשומר הצעיר, דרך תגובותיהם של כנענים כמו בנימין תמוז, יונתן רטוש ובוזעו עברון ועד למאמריהם של ברוך קורצווייל, אברהם קריב ודן מירון נתגלתה בין המבקרים הסכמה כללית.

חילוף אחד בלבד הוא תיקון מן הלא־תקני אל התקני: 'שוב פעם ביקש ראש־החבורה להפסיקו' (89) תוקן: 'שוב ביקש ראש ההגנה להפסיקו' (229); 'שוב פעם שתק' (91) תוקן: 'חזר ושתק' (232). 'שוב פעם' מקורו בקריאה שגויה של נוסחת הפתיחה התלמודית לסיפור עוקב: 'שוב, פעם אחת...' (כגון מכות כד, ע"ב ועוד), והוא רגיל בספרות. ראו: 'לשוננו לעם', הארץ, י"ב באדר תרצ"ג (10 במרס 1933), עמ' 6. להיקרותו בלשונו של עגנון ראו: שרגא אסיף, 'עוד פעם אחת ל"שוב פעם"', במכללה, 8 (תשנ"ז), עמ' 64-74. חילוף שהומן גרמו הוא החילוף 'בני החבורה' < 'חברי ההגנה' (219<82). הצירוף 'בני חבורה' (או מאוחר יותר 'בני החבורה') מקורו בהלכות שחיתת הפסח ואכילתו, ונהיה למושג ניטרלי (= 'שהם בחבורה אחת') הנפוץ גם בספרות היפה.

צירוף כבול זה הוא אפוא ירושת התקופה שהשפעת לשון המופת הכתובה וכלליה על הדיבור עוד היתה חזקה, היינו בתקופה שהדיבור העברי היה בעיקר נחלת משכילים אידאליסטים. כיום רגילים גם הציירפים 'אין מה להשוות!' ו'לא להשוות!'. לשם השוואה: את האיסור 'לא לעשן ולא לירוק' שהיה מודבק 'על כתלי הקרונות לשרות הצבור', המליץ י"ש אדלר לתקן: 'אין לעשן' וכו' ('לשונו לעם', הארץ, י"ב במרחשוון תרצ"ג, 11 בנובמבר 1932, עמ' 6).

65. ראו מרשתת האינטרנט. והשוו: 'שום כלום' (רוזנטל, מילון הסלנג המקיף).

66. 'עוד הפעם' (משמע 'שוב') במקום 'עוד פעם' הוא תוצאה של התערבות היידיש והשפעת הצירוף 'נאָך אַ מאָל'. תווית הסיתום אַ (שאינן לה מקבילה בעברית) התחלפה בתווית היידוע הַ, וכך נשמר הריטמוס כביידיש. תיקון לצירוף זה הוצע בטור 'לשונו לעם' (הארץ, י"ב באדר תרצ"ג, 10 במרס 1933, עמ' 6). ראו גם הערתו של דוד יוסף בורנשטיין לחילופי הנוסח אצל ביאליק ('למקורות שירי ביאליק', קונטרסים לענייני הלשון העברית, א [תרצ"ז], עמ' 57).

על ההיערכות החדשה בדיבור העברי של שימושי 'פשוט' ראו: יעל זיו, 'זה בכלל לא "פשוט": סמני שיח בעברית מדוברת', בלשונות עברית, 48 (תשס"א), עמ' 17-29.

79. ראו: שויקה, רב-מילים, ערך 'בכלל', סעיף 3.

80. בטור 'לשוננו לעם' דחה אחד המשתתפים את 'בכלל' במשמע 'לגמרי', אבל הפסיקה לזותה בהסתייגות המערכת (הארץ, ג' בכסלו תרצ"ג, 2 בדצמבר 1932, עמ' 6).

81. כמו tam הרוסית הממלאת שתי פונקציות אלה מלבד הוראתה הראשונית – 'שם'.

82. ראו: דינה גולדברג והדסה קנטור, 'זה זה? לא, זה לא זה, זה זה!', בלשונות עברית, 53 (תשס"ד), עמ' 43-56. לאחר מסירת מאמרנו לדפוס ראה אור מאמרה של רבקה הלוי, 'תפקודה של "זה" הבלתי לקסיקלית בעברית בת ימינו, לשוננו, סח (תשס"ו), עמ' 283-307.

הצורה 'ענקי' היא תוצאת שחיקתה של הצורה 'ענק' כשם תואר, והתנועה הסופית היא גיבוב המוסיף למשקלה הריגושי (האמוטיבי). ואפשר שהיא תוצאה של גזירה לאחור מצורות הנקבה והרבים/רבות.

101. ראו: אפשטיין, הגיוני לשון, עמ' 8 (דבריו הובאו לעיל, עמ' 27) ועמ' 95-97. בטור 'לשוננו לעם' נדחה תכופות כינוי יתר זה כ'מיותר וצורם את האוזן' (למשל, הארץ, כ' בסיוון תרצ"ה, 21 ביוני 1935, עמ' 11). ועוד נכתב שם: 'הנושא "הוא" בא רק במשפט שבא בראש המאמר [=הפסקה] (הארץ, ג' בכסלו תרצ"ו, 29 בנובמבר 1935, עמ' 12). ואכן כמה פסקאות בסיפורנו פותחות בכינוי 'הוא': 'הוא החזיר עיניו' (83), 'הוא נסער מבפנים ורגש' (84) ועוד (הנושא נדון גם בגיליון מיום י"ז בכסלו תרצ"ו, 13 בדצמבר 1935, עמ' 13 ועוד).

102. 'אפשר' נפוץ ביידיש במשמע 'אולי' ונדיר בספרות חז"ל במשמע זה (אבינרי, יד הלשון, עמ' 44). בעברית של ימינו הוא נתפס דווקא לשון כתב גבוהה. 'יכול להיות' במשמע 'אולי' השתגר בעברית החדשה כנראה בהשפעת 'קען זין' היידי. בטור 'לשוננו לעם' נדחה 'יכול להיות' (המיצוי בספרות החדשה ובדיבור) לטובת 'אפשר', 'יתכן' (הארץ, י"ד בשבט תרצ"ג, 10 בפברואר 1933, עמ' 6. ראו גם: אבינרי, יד הלשון, עמ' 238).

103. צירוף מן המקרא (בראשית טו:יב) בצד צירוף ממוצא יידי ('מע קען משוגע ווערן').

104. בבואה של צירוף רוסי ליד צירוף תלמודי: 'קלון אביו וקלון אמו' (מגילה כה, ע"א).

'מאד מאד' (תואר הפועל) לבין 'צריכה' (תחליף פועל), גורם לרצף להיראות כמתהווה תוך כדי דיבור ולא כבנוי במחשבה תחילה.

שם, עמ' 294.

112. שם, עמ' 228.

113. על 'מאד' ו'יותר' ראו: אפשטיין, הגיוני לשון, עמ' 228-229.

114. לדרך השלילה 'זה לא...' ראו: אבא בנדויד, מדרך לשון לרדיו ולטלוויזיה, ירושלים תשל"ד, עמ' 183.

115. 'כידוע, מצטרף הפועל בזמן בינוני לשלילה במילת "אין", פוסק י' פיקר ב'לשונונו לעם' (הארץ, י"ט במרחשוון תרצ"ו, 15 בנובמבר 1935, עמ' 15). אפשטיין מסביר את ההבדל בין 'לא יודע' שהוא שם תואר לבין 'אין [X] יודע', '[X] אינם יודעים', שהם משפטים (הגיוני לשון, עמ' 252-255).

116. והיא הדרך העדיפה לטעמים של המדקדים. ראו: אבינרי, יד הלשון, עמ' 28.

הצדדים זו עם זו. לשון יודקה: 'אני לא מבין כלום' ותשובת ראש החבורה: 'מה אינך מבין?' (83).

'ונער קטן הולך עם בהמתו מהלך כמה ימים ואין מתירא לא מן הלסטים ולא מחיה רעה' (בראשית רבתי, ויצא); ומקבילה: '...ואין מפחד לא מלסטים ולא משדים' (יהודה דוד אייזענשטיין, אוצר המדרשים, ניו־יורק תרע"א, עמ' 23).

119. למשל, 'זיי וַנַּעַן אים חושד' – מילולית: 'הם חושדים אותו'.
120. 'בעברית אפשר לומר: חושדים אדם אחד או באדם אחד' ('לשוננו לעם', הארץ, ט"ו באלול תש"ב, 28 באוגוסט 1942, עמ' 4).

121. אבינרי: 'שיבוש מעתיקים ומדפיסים' (יד הלשון, עמ' 24). עגנון נאבק על כשרותו של שימוש זה. ראו: שמואל יוסף עגנון, 'ביאזו פנים' (תש"ג), מעצמי אל עצמי, ירושלים ותל־אביב תשל"ו, עמ' 333-334. ביאליק כתב תחילה: 'משום איזו טעמים' ('אריה בעל גוף', 'השלח, ה [תרנ"ט], עמ' 334), אבל לימים תיקן: 'משום טעמים' (כתבי ח. נ. ביאליק, עמ' יד).

122. 'האיך' נשאר במהדורת תש"ו (243), אבל נמחק במהדורת תשכ"ח (236). בטור 'לשוננו לעם' (הארץ, כ"ח באייר תש"ב, 15 במאי 1942, עמ' 4) הוצע התיקון: האיך < היאך.

'מה אנחנו עושים כאן?' (עוד קריאה ב'הדרשה')

הזייה, זאת אומרת, חלום, אידיאל... (88), 'לא אותה לגמרי לגמרי. זאת אומרת... נו, לא כלום' (94). מן הדוגמאות אפשר ללמוד שלמילה 'משמע' יש כאן תוכן, כלומר היא משמשת פתיחה לביאור והנמקה, ואילו הצירוף 'זאת אומרת' הוא סמן ריק בעל תפקיד פרגמטי – להבעת היסוס וחרטה בבררת המילים.